
Boletim Interno 026 04 de julho de 2019. 

BI 026/8º BBM de 04 de julho de 2019.           118 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

8º BBM – TUBARÃO 

 
BOLETIM INTERNO nº 026/2019 

 

Publico para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte: 

 

 

 1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Sem Alteração. 

  

 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
 

Sem Alteração. 

 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

DESIGNAÇÃO: 

Designo o Cap BM Mtcl 362476-5-02 Guilherme Viríssimo da Serra Costa - 2ª/8º BBM - 

Imbituba, para proceder à aplicação do TAF no dia 11 Julho de 2019, às 14h00min na sede da 

2ª/8°BBM - Imbituba, relativo às praças do 8ºBBM que concorrem à promoção de 11 de agosto de 

2019.  
 

DIOGO DE SOUZA CLARINDO – Maj BM 

Comandante Interino do 8º BBM 
 
 
PORTARIAS: 

 
PORTARIA Nr -04-19- 2º/1º/3ª/8ºBBM, DE 02 DE JULHO DE 2019. 

Promoção dos  Bombeiros Comunitários da OBM  

O COMANDANTE DO 2º/1º/3ª/8ºBBM, no uso das atribuições previstas no Art. 28 do 

Regulamento Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, aprovado pela Portaria Nr 

0395/GEREH/DIAP/SSPSC, de 11 Abr 2003, RESOLVE:  

Promover o seguinte Bombeiro Comunitário: 

- BC Rosinaldo CANDIDO Minato, portador do CPF: 097.410.699-28, promovido a BC 

Júnior classe 3 a contar de 02/07/2019. 

Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação em BI. 
 

GIOVANE BATISTA MARTINS – 1º Sgt BM 

Comandante da 2º/1º/3ª/8º BBM 

 
 
PORTARIA Nr -05-19- 2º/1º/3ª/8ºBBM, DE 02 DE JULHO DE 2019. 

O COMANDANTE DO 2º/1º/3ª/8ºBBM, no uso da atribuição que lhe confere o art. 47 § 3º 

do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, 

resolve: 



Boletim Interno 026 04 de julho de 2019. 

BI 026/8º BBM de 04 de julho de 2019.           119 

1. Afastar o Bombeiro Comunitário abaixo relacionado do serviço Comunitário ativo do 

Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, por deixar de prestar serviço voluntário nos últimos 

06 (seis) meses:  

 

- BC Eleandro MENEGASSI CPF: 079.488.159-96. 

 

Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação em BI. 
 

GIOVANE BATISTA MARTINS – 1º Sgt BM 

Comandante da 2º/1º/3ª/8º BBM 

 
I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 

 

Sem Alteração. 

 
II – ALTERAÇÃO DE SUB TEN E SARGENTOS 

 

VISITA MÉDICA: 

Do 3º Sgt BM Mtcl 927700-5 Eduardo de Pieri Floriano, do 2º/1º/3ª/8º BBM – São 

Ludgero, compareceu a visita médica, obtendo o seguinte parecer: “Incapaz temporariamente para o 

serviço BM necessita de 07 (sete) dias de LTS, a contar de 29/06/2019”, conforme parecer do 1º 

Ten Med PM Mtcl 933.885-3 Alexandre Nunes Medeiros, CRM-SC 13965 da 8º RPM (Tubarão). 
Notas BI 026 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (04/07/19). 

 

Compareceu à Inspeção de Saúde em 04/07/2019 para fins de promoção, o 3º Sgt BM Mtcl 

926282-2-01 Israel da Silva Francisco - 3º/1º/3ª/8º BBM - Armazém, obtendo o seguinte parecer: 

“Apto para o serviço BM. Apto para realização do TAF”, conforme parecer do 1º Ten Médico PM 

Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965 e do 1º Ten PM Dent. 

Mtcl 933479-3 Marcelo Tomaz da Silva, da FS/8º RPM – CRO/SC 8410. 

 

Compareceu à Inspeção de Saúde em 04/07/2019 para fins de avaliação de capacidade 

laborativa, o 3º Sgt BM Mtcl 923200-1-01 Eriques Ramos Batista - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 

obtendo o seguinte parecer: incapaz temporariamente para o serviço BM, necessita de 15 (quinze) 

dias para o seu tratamento, a contar de 28 de junho de 2019, conforme parecer do 1º Ten Médico 

PM Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965 e do 1º Ten PM 

Dent. Mtcl 933479-3 Marcelo Tomaz da Silva, da FS/8º RPM – CRO/SC 8410. 

 

 
III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 

 

VISITA MÉDICA: 

Do Sd BM Mtcl 933546-3-01 Ricardo Machado Nogareti - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 

compareceu a Formação Sanitária da 8ª RPM, recebendo parecer "Incapaz temporariamente para o 

serviço BM, necessita de 04 (quatro) dias para o seu tratamento a contar de 27/06/2019", conforme 

parecer do 2º Ten PM Dent. Mtcl 933479-3 Marcelo Tomaz da Silva, da FS/8ª RPM - CRO/SC 

8410. 

Do Cb BM Mtcl 396269-5 João Maykon Mendes Ferreira, do 2º/3ª/8ºBBM – Braço do 

Norte, compareceu a visita médica, obtendo o seguinte parecer: “Apto para o serviço do CBMSC 

com restrição temporária por 45 (quarenta e cinco) dias as seguintes atividades: operacional 

externo, esforços físicos, atividades manuais repetitivas a contar de 02/07/2019”, conforme parecer 

do – 1º Ten Med PM Mtcl 933.885-3 Alexandre Nunes Medeiros, CRM-SC 13965 da 8º RPM 

(Tubarão). 
Notas BI 026 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (04/07/19). 



Boletim Interno 026 04 de julho de 2019. 

BI 026/8º BBM de 04 de julho de 2019.           120 

 
BANCO DE HORAS - COMPENSAÇÃO: 

Da Sd BM Mtcl 932221-3-01 Priscila Corrêa Berti - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 06 (seis) horas 

de dispensa do serviço no dia 28 de junho de 2019, para desconto do saldo positivo decorrente do 

registro de horas excedentes, conforme art. 8º da lei 16773/15. 

 

MARCOS LEANDRO MARQUES – CAP BM 

Comandante do 3º/ 1ª/8º BBM 

 
 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

I – ELOGIO: 
 

Ao 3º Sgt BM Mtcl 920789-9-01 Francisco de Souza Agostinho - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 

pela hombridade em ter doado sangue voluntariamente no Centro de Hematologia e Hemoterapia de 

Santa Catarina - HEMOSC – Tubarão - SC, do dia 01/07/2019. 
 

FÁBIO JERÔNIMO DO CARMO – 1ºTen BM 

Comandante do 1º/1ª/8º BBM 

 

Ao Cap BM Mtcl 362476-5-02 Guilherme Viríssimo da Serra Costa; 3º Sgt BM Mtcl 

923157-9 Edmar Feliciano de Oliveira; Sd 1ª C BM Mtcl 932399-6 Rômulo Antônio da Luz; Sd 

1ª C BM Mtcl 932381-3 Ramon Nunes Mayer; Sd 2ª C BM Mtcl 933546-3 Ricardo Machado 

Nogareti; Sd 2ª C BM Mtcl 933603-6 Eledir Vieira Alves e Sd 2ª C BM Mtcl 930933-0 Juliano 

Saldanha Araújo, pela voluntariedade, dedicação e desempenho em representar o 8°Batalhão de 

Bombeiros Militar - Tubarão no 3° Desafio Catarinense de Resgate Veicular, nos dias 23 e 24 de 

maio de 2019, em Chapecó-SC. A participação no evento estadual, além de representar todos os 

bombeiros militares do Sul do Estado, trouxe novas técnicas, doutrinas e organização a toda tropa, 

atualizando seus conhecimentos e os compartilhando com seus companheiros, resultando em mais 

segurança e eficácia nas operações de resgate veicular. Foi notório e exemplar o espírito de equipe, 

interessada e dedicada, com motivação para superar todas dificuldades e retornar com a satisfação 

do dever cumprido. 

Individual. Averbe-se.   

 
DIOGO DE SOUZA CLARINDO – Maj BM 

Comandante Interino do 8º BBM 

 

 

Ao efetivo de BBMM e BBCC relacionados abaixo por terem participado nos dias 24 e 25 

de maio de 2019 da operação de resgate nas cidades que compõem o 8º Batalhão de Bombeiros 

Militar, após uma tempestade de grande precipitação pluviométrica que afetou gravemente toda a 

população da região. Os referidos bombeiros, alguns mesmo estando de folga, trabalharam 

incansavelmente para atender da melhor forma possível a comunidade afetada pelo desastre. Tais 

atitudes engrandecem o espírito de corpo e demonstraram o grau de comprometimento com a 

Corporação, bem como reflete a dedicação em prol da incolumidade das pessoas, compromisso 

assumido por todos os bombeiros. Os bombeiros ora elogiados são exemplo de coragem e 

profissionalismo, e cumpriram uma árdua missão que enaltece o Corpo de Bombeiros Militar de 

Santa Catarina e que proporciona à sociedade a sensação de estar protegida por bravos homens que 

dedicam suas vidas no fiel cumprimento da Missão Bombeiril. 

 

Cap BM Mtcl 926268-7-01 Rafael Fortunato Camilo  
Cap BM Mtcl 928771-0 André Corrêa de Araújo 

http://10.194.24.150/lob/profile.php?bombeiro=edmar
http://10.194.24.150/lob/profile.php?bombeiro=daluz
http://10.194.24.150/lob/profile.php?bombeiro=mayer
http://10.194.24.150/lob/profile.php?bombeiro=rnogareti
http://10.194.24.150/lob/profile.php?bombeiro=rnogareti
http://10.194.24.150/lob/profile.php?bombeiro=eledir
http://10.194.24.150/lob/profile.php?bombeiro=saldanha
http://10.194.24.150/lob/profile.php?bombeiro=saldanha


Boletim Interno 026 04 de julho de 2019. 

BI 026/8º BBM de 04 de julho de 2019.           121 

Cap BM Mtcl 927671-8-02 Marcos Leandro Marques  
1º Ten BM Mtcl 926265-2-01 Fábio Jerônimo do Carmo  
1ºTen BM Mtcl 931904-2 Edivaldo Antônio de Mello Machado 

1º Ten BM Mtcl 933471-8 Bruno Souza de Albuquerque 
2º Ten BM Mtcl 934055-6-01 Bárbara Fortkamp  
Sub Ten BM Mtcl 922330-4 Jânio Marcelino 

Sub Ten BM Mtcl 923143-9 Jackson de Oliveira 
1º Sgt BM Mtcl 920786-4 Juan Francisco Fernandes 

1º Sgt BM Mtcl 926141-9 Diego Souza  
2º Sgt BM Mtcl 920796-1 Marcos Roberto Botelho 

2º Sgt BM Mtcl 927151-1-01 Pedro Mendonça Martins Júnior  
2º Sgt BM Mtcl 927136-8-01 Patrick Parker Fernandes  
2º Sgt BM Mtcl 920524-1 Auri Geovani Nascimento 

2ºSgt BM Mtcl 927699-8 Rafael Pereira Silva 
2º Sgt BM Mtcl 918598-4 Nelson Nunes Fernandes 
2º Sgt BM Mtcl 916630-0 Edson de Freitas 
2º Sgt BM Mtcl 918635-2 Robson Martins Fernandes  

2º Sgt BM Mtcl 927142-2-01 André Martins  
2º Sgt BM Mtcl 350676-2-01 Fábio Claudino Ferreira 
3º Sgt BM Mtcl 920398-2-01 Jair Seni Rabelo  
3º Sgt BM Mtcl 920443-1 Ronaldo da Silva 

3º Sgt BM Mtcl 922812-8 Rodnei Francisco de Souza 

3º Sgt BM Mtcl 917700-0 Paulo Sergio Ribeiro e Silva  

3º Sgt BM Mtcl 925639-3-01 Alessandro de Medeiros 
3º Sgt BM Mtcl 925644-0-01 Jovino dos Santos Medeiros 
3º Sgt BM Mtcl 920369-9 Jenivaldo dos Passos  

3º Sgt BM Mtcl 923031- 9 Antonio de Souza Pereira  

3ºSgt BM Mtcl 929257-8 Anderson Pedroso Silva 

3º Sgt BM Mtcl 927737-4 Flávio Costa Araújo 
3º Sgt BM Mtcl 929218-7 Cleber da Silva Cardoso 
3º Sgt BM Mtcl 927712-9 Tiago de Oliveira Florisbal  
Cb BM Mtcl 925945-7-01 Marcos Goulart Camilo 
Cb BM Mtcl 929136-9 Maurício Borges Silvano  

Cb BM Mtcl 927120-1 Vinícius de Toledo Gonçalves  
Cb BM Mtcl 926345-4 Diego Fernandes Garcia 
Cb BM Mtcl 929640-9 Sabrina da Silveira Generoso 
Cb BM Mtcl 930145-3 Danilo Rebelo Laurindo 

Cb BM Mtcl 927204-6 Rafael Beltrame 

Cb BM Mtcl 927672-6 Eliza Paz Coelho 

Cb BM Mtcl 930624-2 Dione Machado Lúcio 

Cb BM Mtcl 930155-0-01 Ramon Maffioletti Tonelli  
Cb BM Mtcl 400178-8-01 Edilon Vieira Fernandes  
Cb BM Mtcl 929220-9-01 Renato Perrut Pedrosa 
Sd BM Mtcl 932427-5 Kleber Felizarda da Silva 
Sd BM Mtcl 931851-8-01 Paulo Geraldo da Silva Júnior  
Sd BM Mtcl 386644-0-01 Frederico Moreira Silva 
Sd BM Mtcl 931781-3-01 Alesanco Neves de Farias  
Sd BM Mtcl 379395-8-01 Itamara Cardoso Fermino  
Sd BM Mtcl 931655-8-01 Daniel Fabricio Rodrigues Menon 
Sd BM Mtcl 931703-1-01 Débora Margotti de Pieri  
Sd BM Mtcl 929255-1 Elcy Vieira Joaquim 

Sd BM Mtcl 931809-7 Felipe Teixeira Medeiros  

Sd BM Mtcl 931837-2 Israel Silva Jesus  



Boletim Interno 026 04 de julho de 2019. 

BI 026/8º BBM de 04 de julho de 2019.           122 

Sd BM Mtcl 932221-3-01 Priscila Corrêa Berti 
Sd BM Mtcl 375143-0 Hercílio Delfino Pacheco Neto 

Sd BM Mtcl 932434-8 Richard Fidelix Lorenzi 

Sd BM Mtcl 932355-4 Marcos Cidade dos Santos 
Sd BM Mtcl 929652-2 Rodolfo Neves Hemkemaier 

Sd BM Mtcl 932367-8 Murilo Santana 
Sd BM Mtcl 932250-7 Dilton Martins Castro Moreira 
Sd BM Mtcl 932281-7 Richard Bittencourt de Souza 
Sd BM Mtcl 931710-4-01 Henrique Veridiano Gonçalves  
Sd BM Mtcl 932316-3-01 Victor David Andrade Luz  
Sd BM Mtcl 933621-4-01 Victor Luiz da Silva Neves  
Sd BM Mtcl 671119-7-01 Felipe Gomes Santos  
BCP Márcio Ouriques CPF 851.831.999-49 

BCP Adilson da Silva Pacheco CPF 710.962.059-04 

BCP Lizandro Medeiros Malteza CPF 053.258.639-59 

BCP Willian Rech CPF 027.093.159-71 

BCP GUSTAVO Boeing CPF 50224339-23  
BCP Jair Pacheco dos Reis Junior CPF 051.263.979-58 

BC Nelson Zanelato de Souza, CPF 2396968912 
BC Patrícia Mendes, CPF 3953684990 
BC Camila Martins Contessi, CPF 5672731996 
BC Rodrigo Plínio da Silva CPF 036.430.569-07 

BC Josiane da Silva Adão CPF 097.816.949-20 

BC Sinara Coelho Vicente da Silva CPF 047.959.069-98 

BC Fábio Mendes Mattos CPF 039.110.619-86 

BC ELIAS Rodrigues Pedroso CPF 69822389-62 
BC ABELE Verona Júnior CPF 16383659-03 
BC Eduardo de Oliveira SOARES 

BC SAULO Sérgio Bernardo 

BC Caroline Knebel NASS 

BC Thais Fernandes de Oliveira CPF 073.126.649-89 

BC Sérgio Pinto Gonçalves CPF 447.797.040-49 

BC João Maria Paulino Gomes CPF 455.079.104-74 

BC Carlos Eduardo Dufour Ramires CPF 035.903.249-45 

BC Kelvin Teixeira Viana CPF 076.702.589-00 

BC Karoline da Silva Martins CPF 086.215.489-84 

BC Renato Cardoso  Henrique CPF 085.406.029-46 

BC João Victor de Jesus Martins CPF 086.255.969-32 

BC Karla Neves Rodrigues CPF 033.597.419-86 

BC Carlos Pereira Brandl CPF 547.791.899-34 

BC Emerson de Souza Bitencourt CPF 080.719.259-77 

BC Marina de Oliveira CPF 008.595.129-32 

BC Ellen Freitas de Araújo CPF 845.816.200-82 

BC Jeferson Ambrosini Tomaz CPF 106.557.219-08 

BC Letícia Ferreira Damazio CPF 104.622.099-38 

BC Suzane Figueiredo Henrique CPF 089.506.949-05 

Al BC Kleitson Francisco da Silva CPF 093.881.909-71 

Al BC Leandro Marcos CPF 010.039.579-19 

Al BC Samuel Medeiros Blasius CPF 411.624.119-97 

Al BC Thaiane Suelem Damasceno Araújo CPF 064.614.019-11 

Al BC Vinícius Ricaon de Souza Nunes CPF 114.573.529-07 

 

Individual, averbe-se. 



Boletim Interno 026 04 de julho de 2019. 

BI 026/8º BBM de 04 de julho de 2019.           123 

Quartel em Tubarão – SC, 28 de maio de 2019. 

 
DIOGO DE SOUZA CLARINDO – Maj BM 
Comandante Interino do 8º BBM 

 

 

 

 

 Confere:_________________________________________ 

 RAFAEL FORTUNATO CAMILO – Cap BM 

 Sub Cmt do 8º BBM 

 

 

 

 Assina:_____________________________________________ 

 DIOGO DE SOUZA CLARINDO – Maj BM 

 Cmt Intrn do 8º BBM 

 

 

 

 


